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کشــورتان چقدر در معرض بلاهــای طبیعی 
قرار دارد؟ گزارش شــاخص جهانی خطر در سال 
2016 نشان می دهد که زیرســاخت ها از عوامل 
اصلی مقاومــت در برابر بلاهــای طبیعی مانند 

طوفان، زلزله و سونامی به شمار می روند. 
بعد از اتفاقی که در سال 2010 افتاد، طبیعت 
بارها و بارها قانون وحشــتناکش را به ما گوشزد 
کرده اســت. وقــوع دو زلزله، شــهرهای بزرگ 
هائیتــی و نیوزیلند را به فاصله چنــد ماه به لرزه 
درآورد. شــدت هر دو تقریبا یکســان، هر دو در 
عمق کم،  مرکــز زمین لرزه در هر دو کشــور به 
شهرهای بزرگ بســیار نزدیک و علت وقوع زلزله 

هم یکسان بوده است.  
اما یک تفاوت مهم میان این دو زمین لرزه وجود 
دارد: در هائیتی برخی برآوردها نشان می دهد که 
میزان مرگ و میر بیــش از 100 هزار نفر یا حتی 
بیش از 200هزار نفر بوده، اما در نیوزیلند فقط به 

ساختمان ها خسارت وارد شده است. 
قانون وحشتناک این است که بلاهای طبیعی 
بیشترین ضربه را به کشورهای فقیر وارد می کند. 
طوفان، زلزله، سیل یا خشکسالی زمانی به فاجعه 
تبدیل می شود که ساکنان منطقه نمی توانند در 

برابر خطر از خودشان به خوبی محافظت کنند.
فهرســت جدیدی از کشــورهایی که بلاهای 
طبیعی آنها را تهدید می کند، تهیه شــده است. 
دانشــمندان دانشــگاه ســازمان ملــل و دیگر 
سازمان های توســعه، شــاخص جهانی خطر را 
خیلی ســاده تعریف کرده اند: هر کشوری که در 
فهرســت، در ردیف بالاتری قرار داشــته باشد، 
هنگام وقوع بلاهای طبیعی احتمال از بین رفتن 

شهروندانش بیشتر است. 
شاخص جهانی خطر

در بالای فهرست کشــورهای اقیانوس آرام قرار 
دارند. وانواتو و تونگا در معرض خطر زلزله، سونامی 
و طوفان قرار دارنــد، در حالی که فیلیپین با فوران 
آتش فشان ها و ریزش سنگ مواجه است. شهروندان 
قطر و مالتا در معرض خطر وقوع بلاهای طبیعی قرار 
دارند، در حالی که آلمان در میان 171 کشــور در 

ردیف صدوچهل وهفتم قرار دارد. 
دانشــمندان برای تهیه گــزارش جهانی خطر 
در ســال 2016 داده های مختلفی را جمع آوری 
کرده اند؛ این داده ها شامل تعداد افرادی است که 
در هر کشور در معرض بلاهای طبیعی قرار دارند؛ 

میزان آسیب پذیری راه ها و جاده ها، ساختمان ها 
و جاده های حمل و نقل و بــازده اقتصادی آنها. در 
این گزارش همچنین مســائلی مانند تهیه مواد 
غذایی، بهداشــت و موقعیت سیاســی به همراه 
رفاه اجتماعی، تحصیلات، تحقیق و سیستم های 
هشــدار دهنده قبل از وقوع حادثه هــم در نظر 
گرفته شده اســت. به دلیل کمبود اطلاعات نام 

برخی از کشورها ذکر نشده است. 
ژاپن که کشوری توســعه یافته است، در ردیف 
هفدهم قرار دارد و در میان کشــورهایی اســت 
که در معرض خطر بالای وقــوع بلاهای طبیعی 
قــرار دارند. بــا توجه بــه این موضــوع که ژاپن 
برای رویارویی بــا بلاهای طبیعی بســیار آماده 
و مجهز اســت، امــا همان طور که در ســال های 
اخیر شاهد بوده ایم، این کشــور در معرض تمام 
خطرات سونامی، زلزله، طوفان و فوران کوه های 

آتش فشانی قرار دارد. 
هلند یکی دیگر از کشــورهای پولدار و صنعتی 
در فهرســت اســت که در ردیف چهل ونهم قرار 
دارد. با این که در ســواحل آن دایک های محافظ 
نصب شده )توده های ســنگی لوحی شکل که به 
صورت متقاطع به ســنگ های دربرگیرنده نفوذ 
کرده اند و بــرای جلوگیری از نفوذ ســونامی به 
خشکی تعبیه شــده اند( اکثر مناطق این کشور 
پایین تر از ســطح دریا قرار دارند و افزایش سطح 
دریاها تهدید بیشــتری محسوب می شود. شیلی 
در ردیف بیست ودوم و صربستان هم که در ردیف 
شصت وهشــتم قرار دارد برخلاف برخورداری از 
رفاه نســبی در  بالای فهرســت قرار دارند. یونان 
هم که در ردیف هفتادوششم قرار دارد دایما خطر 

زلزله و سونامی آن را تهدید می کند.  
برخــلاف رده بندی دقیــق، محاســباتی که 
در گزارش خطــر جهانی به کار گرفته شــده بر 
اســاس اندازه گیری های دقیق نیســت، بلکه بر 
اســاس برآوردهای هزاران متخصص است. این 
فهرســت خیلی واضــح بیان می کنــد که کدام 
کشورها هنگام وقوع بلاهای طبیعی با مشکلات 

به خصوصی روبه رو خواهند شد.
بیمارستان ها کجا واقع شده اند؟

این گزارش تاکید بسیاری بر زیرساخت ها دارد. 
چگونه کشــورها می توانند در برابــر فاجعه های 
طبیعــی بــزرگ عکس العمل نشــان دهند؟ آیا 
جاده و فرودگاه هــای کافی برای امدادرســانی 

وجود دارد؟ چند تا بیمارستان وجود دارد؟ آیا در 
شرایط اضطراری برق از کار خواهد افتاد؟

ایالات متحده هم بعد از وقوع طوفان ســندی 
در ســال 2012 نشــان داد که در ایــن زمینه با 
کمبودهایــی روبه رو اســت. خاموشــی کامل، 

امدادرسانی را با مشکل مواجه کرده بود. 
این گزارش نشــان می دهد که اکثر کشورهای 
آمریکای جنوبی برای مقابله با بلاهای طبیعی با 
کمبودهای جدی مواجه اند. در آفریقا، کشورهای 
آفریقای جنوبــی، مراکش، غنا و نامیبیا هم حتی 

آمادگی کامل ندارند. 
بعد از فجایع آب و هوایی، سیل یا ریزش سنگ 
باعث بسته شــدن جاده ها می شــود. جاده های 

خاکی گلی و راه ها عملا بسته می شود. 
در بســیاری از مناطق، راه های فــرار اضطراری 
وجود ندارد. در آفریقا در ازای هر صدهزار نفر تنها 
65 کیلومتر جاده اصلی کشیده شده که این میزان 
در اروپا 832 کیلومتر اســت. رتبه این کشورها در 

شاخص جهانی خطر بسیار پایین است. 
وقوع سیل در تایلند در سال 2011  باعث ایجاد 
اختلال در فرودگاه بانکوک شد، اما در این کشور 
می توان برای امدادرســانی علاوه بــر هواپیما از 
راه های دیگری هم اســتفاه کــرد. در نپال بعد از 
وقوع زلزله 2015 شرایط بدتر شد. تنها فرودگاه 
بین المللی بسیار کوچک این کشور توانایی کافی 
برای دریافت کمک های امــدادی و رویارویی با 
چنیــن فاجعه ای را ندارد. بیشــتر جاده های این 
کشور از بین رفته و امدادرسانی به مکان هایی که 

بیشتر از همه احتیاج داشتند، امکان پذیر نبود. 
خطرات شهرهای در حال توسعه

این شاخص تنها خطرات مربوط به فاجعه های 
طبیعی و توانایی کشورها برای رویارویی با بلاهای 
طبیعی مانند زلزله و سیل را در نظر می گیرد. به 
همین دلیل کشورهایی مانند عربستان سعودی 
)در ردیف صدوشــصت ونهم( و مصــر )در ردیف 
صدوپنجاه وهشتم( قرار دارند و  سوییس )155(، 
اتریش )135( یا انگلستان )131( در ردیف های 

بالاتری قرار دارند.
خطری که بلاهای طبیعی را به فاجعه 

تبدیل می کند
زلزله می تواند ســوییس را ماننــد راینلاند در 
آلمان بلرزاند. اروپای مرکزی در معرض خطرات 
طوفان های شــدید قرار دارد. شــرکت های بیمه 

تخمین می زنند که هنــگام وقوع چنین بلاهایی 
میزان خســارت های وارده صد میلیــارد یورو و 

میزان مرگ و میر بالا باشد. 
ساکنان شهرهایی که به خصوص سرعت رشد 
بالایــی دارنــد، در معرض خطــرات فاجعه های 
طبیعــی قرار دارند. ساخت وســاز مســکن های 
غیرقانونــی و بــدون برنامه تاثیر سیســتم های 
هشداردهنده را کاهش می دهد و کار امدادرسانی 

را هم با مشکل روبه رو می کند.
متخصصان اقدامات پیشــگیرانه ای را پیشنهاد 
می کننــد، مخصوصــا بــرای ســاختمان های 
بزرگ مانند بیمارســتان ها، مــدارس، هتل ها و 
ســاختمان های تجاری. اتاق های بزرگ در طبقه 
اول پایه  ای برای نگه داشــتن طبقات بالا است و 
حتــی لرزه بســیار کوچکی ممکن اســت باعث 
فروریختن آنها شــود. هنگام وقــوع طوفان های 
شــدید باید بتوان ســاختمان های جدید مانند 
مدارس را به پناهگاه های اضطراری تبدیل کرد؛ 
مانند همــان کاری که در بنگلادش انجام شــد. 
علاوه بر آن، جاده ها هــم باید بعد از وقوع گردباد 
مانند کانال های تخلیــه عمل کنند؛ مانند برخی 

جاده های ژاپن و مالزی. 
در تحلیل های اخیر، بانــک جهانی به اقدامات 
ارزان قیمــت دیگری هــم برای کاهــش میزان 
خســارت هنگام وقوع فاجعه طبیعی اشاره کرده 
اســت: تغییر قوانین برای تقویت حقوق مالکیت. 
اگر مــردم از مالکیــت داشته هایشــان مطمئن 
باشــند، مطمئنا بــرای نگهــداری آن کارهای 

بیشتری انجام خواهند داد. 
سیستم های هشــداردهنده هم باید پیشرفته 
باشــند. این گزارش تاکید می کنــد که در اغلب 
موارد امدادرســانی در نقاط دوردســت است که 
نمی توان هنــگام وقوع حادثه به آنها رســیدگی 
کرد، حتی اگر کشــورها بتوانند سیســتم های 
هشداردهنده نصب کنند، تا زمانی که در  مناطق 
دورافتاده در شــهرها و روســتاها نصب نشــود، 

تاثیری در میزان مرگ ومیر نخواهد داشت. 
خطرناک ترین شهرهای جهان از نظر 

بلایای طبیعی 
کلان شــهرهای  مناطــق،  خطرناک تریــن 
مناطق ســاحلی قاره آســیا هســتند. نام تهران 
در میــان 10شــهر خطرنــاک جهان اســت. 
معروف ترین و بزرگترین ســکونتگاه های بشــر 

مدرن خطرناک ترین آنها هم هســت، گرچه باور 
این نکته ســخت اســت، اما حقیقت این اســت 
که بســیاری از افراد در کشــورهای پیشرفته و 
شــهرهایی با اســتاندارد بالای زندگی، بر روی 
یک بمب ســاعتی زندگی می کننــد و اصلا هم 
از این مســأله احســاس خطر نمی کنند. بر پایه  
گزارش شــرکت بیمه اتکایی سوییس، سوییس 
ره )Swiss Re( این شــهرها هر کدام به دلیلی 
در زمره پرریســک ترین شــهرها بــرای زندگی 

طبقه بندی شده اند.
رتبه یک: شهرهای توکیو و یوکوهاما

به گزارش دویچه ولــه و بر پایه  گزارش محققان 
موسسه شرکت »ســوییس ره«، 1 / 57 میلیون 
انسان را در این دو شهر مخاطرات طبیعی تهدید 
می کنند که در ایــن میان خطر زلزلــه از دیگر 

فجایع طبیعی بیشتر است.
رتبه ۲: مانیل

مانیل پایتخت فیلیپین در ساحل شرقی خلیج 
مانیل و در مصب رودخانه پاســیگ واقع شــده 
اســت. 34/6 میلیون نفر ساکن این شهر و حومه  
آن را خطر زمین لــرزه تهدید می کنــد. دومین 
فاجعه  طبیعی کــه می تواند زندگــی مردم این 
منطقه را به مخاطره بیندازد، طوفان است و پس 

از آن خطر سیل.
رتبه ۳: مصب رودخانه مروارید

کلان شــهرهای هنگ کنگ، مــاکاو و کانتون 
 )Pearl River( در پای رود رودخانه  مرواریــد
واقع شــده اند. در جنوب چین 34/5میلیون نفر 
زندگی می کنند که برای آنهــا طوفان بزرگترین 
تهدید کننــده در میان فجایع طبیعی به شــمار 
می رود. سیل دیگر بلای طبیعی است که پس از 
طوفان زندگی مردم این منطقه را تهدید می کند. 
در سراســر جهان 157 میلیون انسان در معرض 

خطر طوفان قرار دارند.
رتبه ۴: اوزاکا

در منطقه  پیرامون شــهرهای اوزاکا و کوبه در 
ژاپن مجموعا 32/1میلیون نفر زندگی می کنند. 
بزرگتریــن خطری کــه این جمعیــت را تهدید 
می کند، زمین لرزه اســت و پــس از آن طوفان و 

سپس خطر سیل.
رتبه ۵: جاکارتا

پایتخت اندونزی بر روی مصب رود ســیلیونگ 
در جزیــره  پرجمعیت جاوا واقع شــده اســت. 

در پرجمعیت تریــن شــهر اندونــزی زندگــی 
27/7میلیــون نفر را خطــر زمین لــرزه تهدید 
می کند. سیلاب دومین خطری است که احتمال 

آن پس از زلزله بسیار بالاست.
رتبه ۶: ناگویا

در ناگویــا، ســومین شــهر مهــم اقتصادی 
ژاپــن، ۹ / 22 میلیــون نفــر در معــرض خطر 
 زمین لرزه، طوفان و ســیل قرار دارند. در گزارش

 Swiss Re آمده اســت که رشــد و گســترش 
شــهرها خطر آســیب پدیری جمعیــت بالقوه 
تحت تأثیر بلایــای طبیعی را بیشــتر می کند. 
بــر اســاس پیش بینی ســازمان ملــل متحد تا 
ســال2050میلادی بیش از دوســوم جمعیت 

زمین شهرنشین خواهند بود.
رتبه ۷: کلکته

در ســومین شــهر بزرگ هند از نظــر تراکم 
جمعیت که بر روی مصــب رودخانه  گنگ واقع 
شــده، بزرگترین خطری که جان و زندگی مردم 
را تهدید می کند، خطر سیل است. 17/۹ میلیون 

انسان در معرض خطر سیل قرار دارند.
رتبه ۸: شانگهای

در چیــن در منطقه ای کــه در مصب رودخانه 
یانگ تسه کیانگ واقع شده است، 16/7 میلیون 
انسان در معرض خطر ســیلاب قرار دارند. سیل، 
بزرگترین خطر برای انســان در سراســر جهان 
محسوب می شود و در سراسر جهان زندگی 37۹ 

میلیون انسان را تهدید می کند.
رتبه  ۹ : لس آنجلس

در این شهر بیش از 16میلیون انسان در معرض 
مخاطرات طبیعــی و بیش از همه در معرض خطر 
زلزله قرار دارند. لس آنجلس تنها شهر غیرآسیایی 
است که از نظر جمعیت بالقوه تحت تأثیر زلزله، در 

میان 10 شهر آسیب پذیر جهان قرار گرفته است.
رتبه  ۱۰: تهران

بر پایه  گزارش شــرکت بیمه اتکایی سوییس، 
ســوییس ره )Swiss Re(  تهــران بــا بیش از 
12میلیــون جمعیت، دهمین شــهر دنیا از نظر 
آســیب پذیری در برابر بلایای طبیعی است. این 
شهر براساس شاخص »جمعیت بالقوه تحت تأثیر 
زلزله« ششمین شــهر آسیب پذیر جهان به شمار 

می رود.
سلامت نیوز: خطرناک ترین شــهر جهان از 

نظر بلایای طبیعی کجاست؟

خود کرده را تدبیر نیست
ضعف مدیریت در تقویت زیرساخت های کشور از عوامل اصلی آسیب پذیری به هنگام بلایا طبیعی است

بیشترین سهم در زیرساخت های پر خطر نیاز حداقل برای اقدام نیاز حداکثر برای اقدام ریسک خیلی بالا کمترین سهم در زیرساخت های پر خطرریسک خیلی پایین
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